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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время огромное

значение приобретает концепция устойчивого развития экономического

субъекта. Непрерывность деятельности обуславливает стремление

организации к долгосрочной цели ведения хозяйственной деятельности –

к наращению капитала, увеличению благосостояния собственников бизнеса.

Поэтому необходимо подвергать анализу как финансовые, так

и нефинансовые факторы, влияющие на рыночную стоимость коммерческой

организации. Многие отечественные предприятия пренебрегают этикой

ведения бизнеса, а также степенью транспарентности отчетности

в отношении заинтересованных сторон, включая потенциальных кредиторов

и инвесторов, заботясь исключительно о соблюдении норм законодательства.

При этом они теряют возможности потенциального наращения в рыночной

стоимости. Поэтому на первый план выходит анализ структурных элементов,

определяющих этику ведения бизнеса, в том числе анализ степени

информационной открытости коммерческой организации для группы

стейкхолдеров, имеющих финансовый и инвестиционный интерес

в отношении данного экономического субъекта.

В связи с этим диссертационное исследование направлено

на формирование аналитического инструментария для принятия

управленческих решений кредитно-инвестиционного характера. При этом

разработанное аналитическое обеспечение является эффективным

инструментом управления рыночной стоимостью организации ее топ-

менеджментом с точки зрения открытости бизнеса и применения этичных

деловых практик, а также нивелирования факторов репутационного риска.

Также разработанный аналитический инструментарий может быть полезен

аналитикам и сотрудником организаций, оказывающих аудиторские

и консультационные услуги для выработки практических рекомендаций

по повышению стоимости бизнеса.
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Всесторонний анализ транспарентности отчетной информации

позволяет коммерческим организациям стимулировать формирование

положительной деловой репутации, привлекать дополнительные финансовые

ресурсы, увеличивать масштабы бизнеса и, как следствие, повышать

рыночную стоимость организации, а кредиторам и инвесторам вкладывать

денежные средства с возможностью получения максимальной отдачи

на вложенный капитал.

Степень разработанности темы исследования. В ходе написания

исследования была изучена информация, взятая из разнообразных

источников. Вопросы учета и анализа транспарентности отчетной

информации были рассмотрены ведущими российскими учеными, такими

как: И.Н. Богатая, Ю.И. Будович, М.А. Вахрушина, С.Н. Гришкина,

Т.Ю. Дружиловская, Е.М. Евстафьева, И.В. Зенкина, В.М. Игумнов,

Н.А. Казакова, Л.С. Корабельникова, С.Ф. Легенчук, М.В. Мельник,

С.В. Модеров, М.Б. Москалева, Н.С. Пласкова, В.С. Плотников,

О.В. Рожнова, В.П. Сиднева, В.Т. Чая. Подходы к определению устойчивого

развития разработаны такими исследователями, как Е.А. Захарчук,

Г.С. Лаврушин, Г.С. Мерзликина, М.А. Федотова, С.В. Чупров, В.Д. Камаев,

Е.В. Никифорова, А.Д. Шеремет, А.В. Каспиров, В.И. Рощин, Л.В. Волкова,

А.О. Каммаев, В.И. Бариленко, О.В. Ефимова. Исследования факторов

репутационного риска нашли отражение в работах российских и зарубежных

ученых, таких как R.G. Eccles, W. Kenton, R. Webb, М.А. Бакуменко,

К.П. Валяева, М.В. Волкова, Н.П. Козлова, Л.В. Маймакова, П.В. Самойлов.

Интересен опыт построения методик анализа влияния отдельных аспектов

транспарентности отчетности на рыночную стоимость организации таких

авторов, как С.А. Аль-Тувайджри, Т.Е. Кристенсен, К.Е. Чьюз, М.А. Коэн,

С. Конар, В. Биглари. Особый интерес представляют факторы, влияющие

на транспарентность отчетности, исследованные такими учеными, как

М. Darweesh, К. Алжифри, К. Альсаид, И. Новак, Д.Р. Нугуманов,

К. Раздила, Н. Суванянюань.
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Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в анализе

влияния качественных характеристик, отражающих транспарентность

отчетности, на рыночную стоимость коммерческой организации

для разработки соответствующего методического аналитического

инструментария.

В соответствии с поставленной целью в диссертации решены задачи:

– исследовать теоретические направления в анализе рыночной

стоимости организации и предложить авторскую трактовку определения

«устойчивое развитие коммерческой организации» для обоснования системы

качественных характеристик, отражающих транспарентность отчетной

информации;

– предложить методику анализа рыночной стоимости организации,

основанную на оценке качественных характеристик степени раскрытия

информации в отчетности;

– разработать аналитическую модель влияния транспарентности

отчетности и модель воздействия репутационных рисков на рыночную

стоимость организации, которые являются инструментом в принятии

решений ключевыми заинтересованными сторонами;

– на основе исследования эмпирических данных корпоративной

отчетности разработать существенные темы анализа рыночной стоимости

организации для таргетирования параметров открытости бизнеса;

– доказать, что предложенный авторский показатель при анализе

рыночной стоимости организации позволяет точнее рассчитать воздействие

на нее степени транспарентности отчетности.

Объект исследования – рыночная стоимость коммерческой

организации и анализ ее изменения, вызванного влиянием качественных

характеристик, отражающих транспарентность отчетной информации.

Предмет исследования – совокупность теоретических, методических

и практических подходов к анализу влияния качественных характеристик,
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отражающих транспарентность отчетности, на рыночную стоимость

коммерческой организации.

Научная новизна работы состоит в разработке методического

аналитического инструментария для определения влияния транспарентности

отчетной информации на рыночную стоимость коммерческой организации

и в выявлении качественных характеристик и факторов репутационного

риска, оказывающих на нее наибольшее воздействие.

В процессе исследования научной проблематики выделены следующие

предметы обсуждения:

– отсутствие единой концепции и методики анализа влияния

транспарентности отчетной информации на рыночную стоимость

коммерческой организации;

– отсутствие обоснования выбора факторов, оказывающих наибольшее

влияние на рыночную стоимость коммерческой организации в контексте

устойчивого развития.

В рамках решения проблемы отсутствия единой концепции и методики

анализа влияния транспарентности отчетной информации на рыночную

стоимость коммерческой организации:

– уточнено определение «устойчивое развитие коммерческой

организации» как эффективной рыночной стратегии, успешность реализации

которой подтверждается при помощи транспарентности отчетной

информации и применения этичных деловых практик, стимулирующих

приращение рыночной стоимости экономического субъекта и расширяющих

рычаги роста за счет повышения степени общественного доверия к бизнесу;

– предложена авторская методика анализа рыночной стоимости

организации, включающая оценку качественных характеристик, отражающих

степень транспарентности отчетности, позволяющая определять влияние

нефинансовых факторов на рыночную стоимость организации;

– разработана аналитическая модель влияния транспарентности

отчетности и модель воздействия репутационных рисков на рыночную
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стоимость организации с применением методов непараметрической

статистики для определения ее текущего и прогнозного значений.

В рамках решения проблемы обоснования выбора факторов,

оказывающих наибольшее влияние на рыночную стоимость коммерческой

организации в контексте устойчивого развития:

– разработаны существенные темы анализа рыночной стоимости

организации, основанные на исследовании эмпирических данных

корпоративной отчетности, для нахождения в ней «узких» мест в целях

таргетирования параметров открытости бизнеса;

– предложен авторский показатель (процент критериального

соответствия транспарентности отчетности) для расчета влияния

на рыночную стоимость организации выполнения требований ее ключевых

заинтересованных сторон к системе раскрытия информации.

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

научных подходов к анализу влияния транспарентности отчетной

информации на рыночную стоимость организации; в уточнении определения

«устойчивое развитие коммерческой организации» как эффективной

рыночной стратегии; в раскрытии взаимосвязи этичных деловых практик

и приращении стоимости экономического субъекта за счет качественных

характеристик с учетом требований ключевых заинтересованных сторон.

Практическая значимость проведенного исследования заключается

в том, что разработан инструментарий анализа влияния транспарентности

отчетности на рыночную стоимость организации с учетом репутационных

рисков. Внедрение такого инструментария расширяет возможности

ключевых заинтересованных сторон рассчитывать и анализировать

приращение рыночной стоимости экономического субъекта на основе более

широкого спектра качественных характеристик, отражающих степень

открытости бизнеса. Количественное измерение положительной деловой

репутации российских организаций позволяет привлекать дополнительные

финансовые источники. Результаты исследования могут быть внедрены
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в практическую деятельность для выработки рекомендаций по повышению

рыночной стоимости коммерческой организации.

Методология и методы исследования. В исследовании применялись

методы научного познания: постановка и проверка гипотез, анализ,

группировка, сравнение, статистический анализ, анализ частот,


[…]


ПАО "МРСК Волги" 17 362 2 1 3 2 1 3 1 1

ПАО "НКХП" 16 156 2 1 3 1 3 3 2 1

ОАО "МРСК Урала" 15 160 2 1 3 3 2 1 1 1

ПАО ГК "ТНС энерго" 13 327 2 3 2 1 2 3 2 1

ПАО "Абрау - Дюрсо" 13 279 2 2 3 3 3 1 3 1

ПАО "Белуга Групп" 12 920 2 2 3 1 3 3 3 1

ПАО "Коршуновский ГОК" 11 706 2 1 3 1 3 3 2 2

ПАО "Варьеганнефтегаз" 11 669 2 1 3 1 3 3 3 1

ПАО "МРСК Центра" 11 458 2 1 3 1 1 1 2 1

ОАО "Соллерс" 10 144 2 2 3 2 3 3 3 1

ПАО "Галс-Девелопмент" 9 837 2 2 3 2 3 1 3 1

ПАО "ЧМК" 8 632 2 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "Лензолото" 8 415 2 3 3 3 2 3 3 1

ПАО "ЦМТ" 8 252 2 1 3 3 2 2 3 1

ПАО "Селигдар" 7 876 2 2 2 1 3 3 3 1

ПАО "Саратовский НПЗ" 6 583 2 2 3 3 3 3 3 1

ПАО "Европейская

Электротехника"

6 466 2 3 3 1 1 3 1 1

ПАО "РКК "Энергия" 6 100 2 1 3 3 3 1 1 1

ПАО "Бурятзолото" 6 029 2 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "ТГК-14" 5 907 2 2 3 2 2 1 3 1

ПАО "МРСК Северного Кавказа" 5 403 2 1 2 3 1 2 1 1

ПАО "ОР" 5 218 2 1 3 3 3 3 2 1

АМО "ЗИЛ" 3 655 3 1 3 1 3 3 3 1

ПАО "Пермэнергосбыт" 3 150 3 1 3 2 1 3 2 1

ПАО "ТНС энерго Воронеж" 2 830 3 2 3 2 1 1 3 2

ПАО "Красный Октябрь" 2 788 3 1 3 2 3 1 3 1

ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" 2 723 3 1 3 2 3 1 1 2

ПАО "ТНС энерго Ярослав" 2 709 3 1 3 3 1 1 2 1

ПАО "ЗВЕЗДА" 2 695 3 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "Якутскэнерго" 2 588 3 1 3 3 1 1 3 1

ПАО "ЧКПЗ" 2 473 3 1 3 1 2 3 3 3
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ПАО "Русполимет" 2 441 3 1 3 1 1 2 2 1

ПАО "Ашинский метзавод" 2 393 3 2 3 3 3 3 3 2

ПАО "КМЗ" 2 270 3 1 3 1 3 3 3 3

ПАО "ТНС энерго Кубань" 2 162 3 1 3 1 1 1 3 1

ПАО "Газпром газораспределение

Ростов-на-Дону"

2 038 3 1 3 3 3 1 3 1

ПАО "Магаданэнерго" 1 846 3 1 3 3 2 3 1 1

ПАО "Комбинат Южуралникель" 1 715 3 2 3 1 3 1 2 3

ПАО "ТРК" 1 711 3 2 3 3 1 3 1 1

ПАО "Липецкая энергосбытовая

компания"

1 465 3 2 3 3 1 1 3 3

ОАО "Соликамский магниевый

завод"

1 446 3 1 3 1 3 1 3 1

ПАО "Нижнекамскшина" 1 426 3 1 3 2 1 1 1 1

ПАО "Сахалинэнерго" 1 371 3 1 3 3 1 1 2 1

ПАО "ТНС энерго Марий Эл" 1 328 3 1 3 3 2 3 1 1

ПАО "РБК" 1 316 3 1 3 2 3 1 3 1

ПАО "Самараэнерго" 1 302 3 1 3 3 3 1 3 1

ПАО "ЧЗПСН-Профнастил" 1 172 3 1 3 1 1 3 3 3

ПАО "ИСКЧ" 1 124 3 1 3 1 3 3 3 1

ПАО "РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС

ХОЛДИНГ"

1 092 3 1 3 3 2 1 2 2

ПАО "Калужская сбытовая

компания"

1 048 3 1 3 3 2 1 2 1

ПАО "НЕФАЗ" 1 015 3 1 3 3 3 1 2 1

ПАО "РЭСК" 836 3 2 3 3 2 3 3 1

ОАО "ДЗРД" 779 3 1 3 3 3 1 2 3

ПАО "Ижсталь" 652 3 1 3 3 1 1 3 3

ПАО "Саратовэнерго" 603 3 1 3 3 3 1 2 1

ПАО "Дагестанская энергосбытовая

компания"

562 3 1 3 2 1 1 2 1

ПАО "Волгоградэнергосбыт" 523 3 1 3 3 2 3 3 1

ПАО "Мордовэнергосбыт" 506 3 1 3 3 2 3 3 1

ПАО "Астраханская энергосбытовая

компания"

465 3 1 3 2 2 1 2 1

ПАО "ДИОД" 409 3 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "Тамбовская энергосбытовая

компания"

384 3 1 3 2 1 3 2 1

ОАО "Левенгук" 378 3 1 3 3 3 1 3 1
Примечания

1 1 БМ – Группа качественных характеристик, отражающих транспарентность отчетности,

содержащихся в группе 1 Бизнес-модель

2 xn – Значения объясняющих переменных множественного дискриминантного анализа из
