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(профиль научной специальности: - Экономический анализ финансово-

хозяйственной деятельности)

Сидорова Софья Андреевна представила диссертацию на тему: «Анализ
влияния транспарентности отчетной информации на рыночную стоимость
организации» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 -
Бухгалтерский учет, статистика.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические
науки): раздел «Экономический анализ», п. 2.2. «Теоретические и
методологические основы и целевые установки экономического анализа»; п.
2.3. «Развитие методологии комплекса методов оценки, анализа,
прогнозирования экономической деятельности».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю что:
1. соискатель ученой степени Сидорова Софья Андреевна предложила

значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей
важное хозяйственное значение, обосновав и разработав на основе анализа
качественных характеристик транспарентности отчетности методический
аналитический инструментарий для изучения влияния такой
транспарентности на рыночную стоимость коммерческой организации.

2. соискатель ученой степени Сидорова Софья Андреевна ввела в
научный оборот новые научные результаты:

Теоретические научные результаты исследования:
- уточнено определение устойчивого развития коммерческой организации как
эффективной рыночной стратегии, успешность реализации которой
подтверждается при помощи транспарентности отчетной информации и
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применения этичных деловых практик, стимулирующих приращение
рыночной стоимости экономического субъекта и расширяющих рычаги роста
за счет повышения степени общественного доверия к бизнесу;
- предложена методика анализа рыночной стоимости организации,
включающая оценку качественных характеристик транспарентности
отчетности, позволяющая определять влияние нефинансовых факторов на
рыночную стоимость организации;
- разработаны аналитические модели влияния транспарентности отчетности и
воздействия репутационных рисков на рыночную стоимость организации с
применением методов непараметрической статистики для определения ее
текущего и прогнозного значений;

Практические научные результаты исследования:
- разработаны существенные темы для проведения анализа рыночной
стоимости организации, основанные на исследовании эмпирических данных
корпоративной отчетности, для нахождения в ней «узких» мест в целях
таргетирования параметров открытости бизнеса;

- предложен авторский показатель (процент критериального соответствия
транспарентности отчетности) для расчета влияния на рыночную стоимость
организации выполнения требований ее ключевых заинтересованных сторон к
системе раскрытия информации.

3. Диссертация «Анализ влияния транспарентности отчетной
информации на рыночную стоимость организации» в целом обладает
внутренним единством и изложена логически последовательно от общего к
частному. Вначале исследована концепции анализа рыночной стоимости
организаций в увязке с проблематикой анализа транспарентности их
отчетности, устойчивого развития и деловой этики. Затем раскрываются
вопросы формирования системы качественных характеристик раскрытия
информации в отчетности, построения аналитических моделей рыночной
стоимости организации и обоснования наиболее существенных тем анализа ее
рыночной стоимости на основе статистических данных. Предлагается
использование статистического анализа для обоснования критериального
соответствия транспарентности отчетной информации, рекомендован порядок
количественного анализа влияния транспарентности отчетности и воздействия
репутационных рисков на рыночную стоимость организации, обосновывается
механизм анализа рыночной стоимости организации с учетом требований к
формированию и раскрытию отчетной информации. При этом следует
отметить, что содержание исследования заметно выиграло бы от большего
внимания автора к вопросам оценки воздействия на рыночную стоимость
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организации требований ее заинтересованных сторон не только к системе
раскрытия информации, но и к прозрачности отражения в отчетности
информации о реальном выполнении конкретных экономических, социальных
и экологических требований этих сторон.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Анализ
влияния транспарентности отчетной информации на рыночную стоимость
организации» подтверждается следующими аргументами:

теоретические научные результаты сопоставимы с данными,
полученными ранее по рассматриваемой тематике в работах отечественных и
зарубежных авторов;

в основе теоретических положений автора лежат обобщение
передового опыта, анализ практики и известные, проверяемые данные,
нормативные акты и стандарты, регулирующие финансовую и нефинансовую
отчетность;

практические выводы и предложения согласуются с
опубликованными экспериментальными данными по проблемам анализа
рыночной стоимости и транспарентности отчетности, подтверждены автором
экспериментальным путём в ходе их практического использования в
экономической работе реальных деловых структур;

обоснованность результатов исследования подтверждается также
использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик
сбора и обработки исходной информации, представительными выборочными
совокупностями с обоснованием подбора объектов наблюдения,
воспроизводимостью результатов исследования в различных областях учетно-
аналитической деятельности.

результаты диссертации Сидоровой Софьи Андреевны обсуждены и
одобрены на многочисленных всероссийских и международных научно-
практических конференциях, нашли практическое применение в деятельности
ООО Аудиторская компания «АУДИТ-ГАРАНТ» и АО «НПО
Стеклопластик», материалы исследования используются Департаментом
бизнес-аналитики Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа Финансового
университета в преподавании учебных дисциплин: «Анализ финансовой
отчетности», «Экономический анализ», «Финансовый анализ»,
«Стратегический анализ и риск-менеджмент в организации», «Бизнес-
аналитика и анализ финансово-экономической деятельности».

5. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Сидоровой Софьи
Андреевны в науку, который выразился в том, что представленные в
диссертации новые научные результаты получены на основе
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самостоятельного формулирования ею темы, предмета, цели и задач
исследования, анализа и обобщения информации по теме диссертации,
получения, апробации, опубликования и внедрения ее результатов в практику.

Сидорова Софья Андреевна проявила системные теоретические знания в
области корпоративной отчетности и экономического анализа,
продемонстрировала умение логично и аргументированно обосновывать
практически применимые рекомендации по организации и методике
аналитической работы коммерческих организаций.

6. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Сидоровой Софьей Андреевной из чужих работ, оформлены в тексте
диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

Соискатель учёной степени Сидорова Софья Андреевна указала, что
лично ей получены следующие результаты:

уточнено определение устойчивого развития коммерческой
организации как эффективной рыночной стратегии, успешность реализации
которой подтверждается при помощи транспарентности отчетной
информации и применения этичных деловых практик, стимулирующих
приращение рыночной стоимости и расширяющих рычаги роста за счет
повышения степени общественного доверия к бизнесу;

- предложена методика анализа рыночной стоимости организации,
включающая оценку качественных характеристик транспарентности
отчетности и определение влияния нефинансовых факторов;

- разработаны аналитические модели влияния транспарентности
отчетности и репутационных рисков на рыночную стоимость организации с
применением методов непараметрической статистики для определения ее
текущего и прогнозного значений;

- обоснованы существенные темы для проведения анализа рыночной
стоимости организации, основанные на исследовании эмпирических данных
отчетности, с целью выявления в отчетности «узких» мест для таргетирования
параметров открытости бизнеса;

- предложен авторский показатель критериального соответствия
транспарентности отчетности для расчета влияния на рыночную стоимость
организации выполнения требований ее ключевых заинтересованных сторон к
системе раскрытия информации.

7. Основные результаты исследования отражены в 7 научных
публикациях общим объемом 5,1 п.л. (весь объем авторский), в том числе в 5
работах авторским объемом 4,28 п.л., опубликованных в рецензируемых
научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.
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Публикации в рецензируемых научных изданиях, определенных
ВАК при Минобрнауки России:

1. Сидорова, С.А. Аналитическое моделирование критериев
рыночной стоимости организации с учетом качественных характеристик
/ С.А. Сидорова // Вестник Алтайской академии экономики и права. -
2 0 2 1 . - № 5 . - С . 101-107.

2. Сидорова, С.А. Взаимосвязь транспарентности отчетности и
рыночной стоимости организации / С.А. Сидорова // Вестник
евразийской науки. - 2019. - № 3. Том 11. - Текст : электронный. - URL:
https://esj.today/PDF/65ECVN319.pdf.

3. Сидорова, С.А. Количественный анализ рыночной стоимости
организации в контексте транспарентности отчетности / С.А. Сидорова
// Финансовый бизнес. -2021 . - № 5. - С. 186-190.

4. Сидорова, С.А. Концептуальные основы анализа рыночной
стоимости коммерческой организации: методы и практические подходы
/ С.А. Сидорова // Вестник Алтайской академии экономики и права. -
2019. - № 12 . -С . 134-138.

5. Сидорова, С.А. Риски ликвидности в контексте устойчивого
развития коммерческой организации / С.А. Сидорова // Учет. Анализ.
Аудит. - 2019. - № 1. Том 6. - С. 76-88.

Публикации в других научных изданиях:
6. Сидорова, С.А. Correlation between Reputational Risks and Market

Value of a Company: Analytical Scheme in order to Ensure Sustainable
Development = Взаимосвязь репутационных рисков и рыночной
стоимости коммерческой организации: аналитическая схема для
обеспечения устойчивого развития / С.А. Сидорова // Роль налогового
планирования и учетно-аналитического обеспечения в безопасности
функционирования хозяйствующих субъектов : сборник научных статей
по итогам VII Международной межвузовской научно-практической
конференции : в 2-х томах. Том 2. - Москва : РУСАЙНС, 2021. - С. 451-
455.

7. Сидорова, С.А. Market Value of an Organization in the Context of
Analysis of the Sustainable Development = Рыночная стоимость
организации в контексте анализа устойчивого развития / С.А. Сидорова
// Учет, анализ, аудит: новые задачи в обеспечении безопасности и
ответственность перед бизнесом : сборник научных статей по итогам VI

5

https://esj.today/PDF/65ECVN319.pdf

Международной межвузовской научно-практической конференции : в 3-
х частях. Часть 1. - Москва : РУСАЙНС, 2020. - С. 351-358.

Соискатель учёной степени Сидорова Софья Андреевна в ходе
работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала
себя как грамотный исследователь, полностью владеющий
необходимыми системными знаниями по специальности 08.00.12 -
Бухгалтерский учет, статистика, а также принципами и методологией
научного познания, продемонстрировала умение самостоятельно
проводить научные исследования, логично и аргументированно излагать
материал по исследуемой проблеме, способности ставить и
профессионально решать научные задачи в сфере аналитической
деятельности.

8. Исходя из изложенного выше, полагаю, что представленная к
защите диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть
допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Бариле нович
доктор экономических наук, профессор

08 апреля 2022 года